
  
 

MINISTERO DELLA ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
REPUBBLICA ITALIANA – REGIONE SICILIANA 

Istituto Comprensivo Statale “Politeama” 
Piazza Castelnuovo, 40  – 90141 Palermo- Tel. 091-331037 – Fax 091-304720 - C.F. 97163050822 

www.icspoliteama.it e-mail:paic890009@istruzione.it paic890009@pec.istruzione.it 
 
 
Prot. n. 3667                                                         Palermo, 28/04/2020 

                                                                All’Albo on - line 
        All’Area Amministrazione Trasparente 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE N. 25 

 
OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto per la copertura assicurativa, per n. 1 anno, degli 
impianti ed apparecchi ad impiego mobile di proprietà della scuola (tablet), anche quando vengono 
dati in comodato d’uso ad alunni e/o personale scolastico, presso il loro domicilio. 
CIG:  Z1B2CC990F 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che occorre procedere copertura assicurativa di tablet atti a garantire la didattica a 
distanza a tutti gli alunni dell’I.C. “Politeama”; 
VISTO il Decreto Legge n. 18 del 17/03/2020 “Cura Italia” con il quale sono stanziate somme a 
favore delle istituzioni scolastiche per la didattica a distanza; 
VISTO il D.M. n. 187 del 26/03/2020 del Ministero dell’Istruzione, con il quale sono state 
puntualmente destinate le somme a favore delle istituzioni scolastiche per la didattica a distanza; 
VISTO l’art. 120, comma 2, lettera b) del D.L. 18/2020 
CONSIDERATO che le risorse assegnate possono essere utilizzate per stipulare una polizza 

assicurativa per la copertura di eventuali danni ai dispositivi forniti in comodato d'uso gratuito, in 

quanto tali servizi sono coerenti con le finalità per cui le risorse in parola sono state stanziate; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  
VISTO il D.A.n.7753/2018; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTA la rimodulazione della progettazione didattica dei Consigli di classe ed interclasse della 
Scuola, di cui alla Nota Ministeriale 388 del 17/03/2020 
VISTO Il Programma Annuale 2020 ed accertata la disponibilità finanziaria; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»;  
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs.50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti 



  
 

MINISTERO DELLA ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
REPUBBLICA ITALIANA – REGIONE SICILIANA 

Istituto Comprensivo Statale “Politeama” 
Piazza Castelnuovo, 40  – 90141 Palermo- Tel. 091-331037 – Fax 091-304720 - C.F. 97163050822 

www.icspoliteama.it e-mail:paic890009@istruzione.it paic890009@pec.istruzione.it 
 
ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[...] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite  
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti»; 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, salva 
la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee 
guida [...] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la 
qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la 
formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono 
anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle 
verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione 
degli inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte 
anomale[...]»; 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici», le quali hanno stabilito che, ai fini della scelta dell’affidatario 
in via diretta, «[...] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di 
offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 
amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 
economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»;  
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 
materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività 
negoziali; 
DATO ATTO della necessità di affidare il contratto per la copertura assicurativa, per n. 1 anno, di 
n. 64 tablet per un importo stimato di € 512,00 (premio unitario € 8,00 x n. 64 tablet); 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla didattica a distanza, resasi 
indispensabile a seguito della sospensione delle attività didattiche nell’ambito delle misure di 
contenimento del contagio da Coronavirus, COVID 19, adottate dal Governo;  
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 
D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 



  
 

MINISTERO DELLA ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
REPUBBLICA ITALIANA – REGIONE SICILIANA 

Istituto Comprensivo Statale “Politeama” 
Piazza Castelnuovo, 40  – 90141 Palermo- Tel. 091-331037 – Fax 091-304720 - C.F. 97163050822 

www.icspoliteama.it e-mail:paic890009@istruzione.it paic890009@pec.istruzione.it 
 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 
Gara (CIG)  Z1B2CC990F; 
CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari ad € 512,00 trova 
copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2020; 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 
diretto, di copertura assicurativa, per n. 1 anno, degli impianti ed apparecchi ad impiego mobile di 
proprietà della scuola (tablet) anche quando vengono dati in comodato d’uso ad alunni e/o docenti, 
presso il loro domicilio, mediante polizza Multirischi Helvetia proposta dalla Benacquista 
Assicurazioni Snc (agente Mario Tramontana) con sede in Latina Via del Lido, n. 106 P. IVA  
00565010592  che ha offerto il premio di € 8,00 per ciascun tablet; 
• di autorizzare la spesa complessiva € 512,00, da imputare nell’Aggregato "03 Finanziamento 
dallo Stato", Voce "04 Altri finanziamenti vincolati dallo Stato" giuste indicazioni di cui alla nota 
ministeriale n. 562 del 28/03/2020; 
• di nominare la dott.ssa Aurora Fumo Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016 e direttore dell’esecuzione il DSGA sig.ra Maria Pia Pirrera ai sensi degli 
artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 
• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 
        

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Dott.ssa Aurora FUMO 

                                                                                                Firma omessa ai sensi del D.lgs n. 39/1993, art. 3, c. 2  

    


